MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NÚCLEO DE ANÁLISE DOCUMENTAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2018 QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, E
A EMPRESA EWAVE DO BRASIL INFORMATICA LTDA.

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio da ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, CNPJ n.º 03.920.829/0001-09, situada na Avenida L-2 Sul Quadra 604,
Lote 23, Brasília/DF, representada neste ato pelo Secretário de Administração, IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n. 49.146D, CREA-RJ, e do CPF n.
536.661.607-78, residente e domiciliado nesta capital, ou, nas suas ausências e impedimentos, pelo
Secretário Substituto de Administração, EDMILSON MARTINS DE ALCÂNTARA , brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n. 497907, SSP/DF, e do CPF n. 145.764.811-34, residente e
domiciliado nesta capital, no uso da competência que lhes foi atribuída pela Portaria ESMPU n.º 144, de
08 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço de agosto de 2018, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE;

CONTRATADA: EWAVE DO BRASIL INFORMATICA LTDA , pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.978.782/0001-87, com sede na Rua Emiliano Perneta, n.
424, conjunto 131, Centro, CEP 80.420-080, cidade de Curitiba, Paraná, que apresentou os
documentos exigidos por lei, neste ato representada pelo Senhor ANDRÉ LUIS DO NASCIMENTO
FERREIRA, residente e domiciliado nesta capital, portador da Carteira de Identidade nº 1.050.930
SSP-DF, inscrito no CPF/MF sob o nº 484.095.881-53, conforme procuração, que confere ao
qualificado poderes para representá-la na assinatura do contrato, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA.

As partes acima identificadas têm entre si justo e avençado e por este instrumento celebram o presente
termo aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
e nos autos dos Processos ESMPU nº 0.01.000.1.004516/2018-40, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de
03 de janeiro de 2020 a 02 de janeiro de 2021, de acordo com o disposto no inciso II do artigo 57 da
Lei nº 8666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica resguardado o direito futuro da CONTRATADA ao reajuste dos
preços do contrato a ser processado em momento oportuno.

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0190802         SEI 0.01.000.1.004516/2018-40 / pg. 1

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução deste Termo Aditivo correrão, no presente exercício, à conta da Natureza
de Despesa 33.90.40.06 - Locação de softwares, do Programa de Trabalho 03128058120HP0001,
constante do Orçamento Geral da União para este fim.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para a cobertura das despesas, será reforçada a nota de empenho nº
2019NE000070, de 29/01/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato inicial e
seus termos aditivos que não colidirem com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE, a sua conta e no prazo estipulado no artigo nº 20 do Decreto nº
3.555/2000, a publicação do Extrato deste Termo no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE

Este Termo foi devidamente analisado pela assessoria jurídica competente, com parecer favorável,
atendendo ao disposto no parágrafo único do artigo nº 38 da Lei nº 8.666/93

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal,
para dirimir as dúvidas que surgirem no cumprimento das obrigações aqui estabelecidas, renunciando a
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por André Luis do Nascimento Ferreira, Usuário

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0190802         SEI 0.01.000.1.004516/2018-40 / pg. 2

Externo, em 30/09/2019, às 16:26 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de
março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES , Secretário de
Administração, em 02/10/2019, às 14:51 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,
de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0190802 e o código
CRC 9B2FFF8C.

SGAS Avenida L2 Sul, Quadra 604, Lote 23 - Bairro Asa Sul - CEP 72904-060 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.004516/2018-40
ID SEI nº: 0190802

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0190802         SEI 0.01.000.1.004516/2018-40 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100400131

131

Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TA ao Contrato nº 24/2018. Contratante: União, por intermédio da ESMPU.
Contratada: Ewave do Brasil Informática LTDA (CNPJ 07.978.782/0001-87). Objeto:
prorrogação contratual por mais 12 meses. Modalidade: inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93.
Vigência: de 03/01/2020 até 02/01/2021. Data de Assinatura: 02/10/2019. Valor Total: R$
358.000,00. Nota de empenho: 2019NE000070, datada de 29/01/2019. Programa de
Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.40.06. Processo: 4516/2018-
40. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, ANDRÉ LUIS DO
NASCIMENTO FERREIRA, pela Contratada.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

O 1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2019
ÓRGÃO GERENCIADOR: União, por intermédio da Escola Superior do MPU. EMPRESA
REGISTRADA: GAP Serviços de Eventos Eireli - ME, (CNPJ: 10.935.819/0001-02). OBJETO:
retificar, em virtude de erro material, a Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços, a
fim de adequá-la ao estabelecido no Edital do PE 9/2019. Assinatura: 2/10/2019. Processo:
0.01.000.0000822/2019-59. Assinaram: Dr. João Akira Omoto, pelo Órgão Gerenciador, e
José Romilson Nascimento Sampaio, pela Empresa Registrada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

N° Processo: 1.00.000.002033/2018-76 Espécie: Apostilamento da Ata n° 28B/2018 do
Pregão n° 073/2018. Contratada: HEMOGRAM SUL - DIAGNÓSTICO SUL PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA CNPJ: 12.417.179/0001-66. Objeto: Redução do valor após negociação
com fornecedor registrado, item 37 de VALOR UNIT. R$ 400,00 e VALOR TOTAL R$ 800,00
para VALOR UNIT. R$ 380,00 e VALOR TOTAL R$ 760,00; item 38 VALOR UNIT. R$ 210,00
e VALOR TOTAL R$ 420,00 para R$ 189,00 e VALOR TOTAL R$ 378,00; item 39 de VALOR
UNIT. R$230,00 e VALOR TOTAL R$ 460,00 para VALOR UNIT. R$ 180,00 e VALOR TOTAL R$
360,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.011626/2017-42
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas - CLDE/SA, torna público

que o objeto do pregão supra referenciado foi adjudicado à Empresa UPBACK BUFFET E
COZINHA INDUSTRIAL LTDA - CNPJ Nº 22.832.969/0001-61 para o item nº 01 pelo critério
de menor preço.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador De Licitações E Disputas Eletrônicas PGR/MPF

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 200045

Nº Processo: 2069/2018-85. Objeto: Aquisição de materiais de expediente, elétrico e
eletrônico, e informática, para atendimento das demandas desta Procuradoria Regional da
República - 2ª Região.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 04/10/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, 54, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200045-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 11h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WAGNER DIAS CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/09/2019) 200045-00001-2019NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2019 - SRP

A pregoeira da Procuradoria Regional da República da 5ª Região torna público
o resultado do Pregão nº 10/2019, cujo objeto é a aquisição de material de copa e cozinha,
mediante o sistema de registro de preços. O objeto foi adjudicado às seguintes empresas:
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO - EIRELI, CNPJ: 22.906.038/0001-60 (item 1) e FL
COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOME, CNPJ: 34.333.903/0001-06
(itens 2, 3 e 4). Mais informações em www.comprasgovernamentais.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY

(SIDEC - 03/10/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019-UASG 200071

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Amazonas torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n° 05/2019 (processo nº
1.13.000.001746/2019-45), cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada na prestação do serviço de mudança e transporte,
visando atender as necessidades da Procuradoria da República no Amazonas.. O Pregão
Eletrônico foi homologado pela Secretária Estadual à empresa R PINHEIRO GRIMM -
TRANSPORTES, CNPJ 08.823.749/0001-40, pelo melhor lance no valor de R$ 164.335,00
(cento e sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais). Mais informações podem ser
obtidas em www.comprasgovernamentais.gov.br e http://www.transparencia.mpf.mp.br/

THIAGO XAVIER BITENCOURT BEZERRA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e
ARQ'TEC Comércio e Serviços LTDA, CNPJ 12.018.845/0001-93. Objeto: prestação dos
serviços de manutenção preventiva e corretiva da subestação abrigada de 500 kVA
(quinhentos quilovoltamperes), dos quadros elétricos e dos quadros de automação do
Edifício-Sede da Procuradoria da República no Município de Barreiras, localizada na
Avenida Ahylon Macedo, 3086, Vila Rica, Barreiras/BABA, com fornecimento de mão de
obra, equipamentos, materiais de consumo e de reposição imediata, esses últimos
mediante ressarcimento. Valor global: R$ 35.688,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e
oitenta e oito reais). Processo: 1.14.000.001865/2019-61. Vigência: 01/10/2019 a
30/09/2020. Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. Modalidade: Pregão Eletrônico.
Data e assinatura: 01/10/2019. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento, pela
Contratante, e José Benedito Assunção, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 33/2015
Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
Empresa MAP Serviços de Segurança EIRELI, CNPJ 00.435.781/0001-47 Objeto: prorrogação
do Contrato nº 33/2015, cuja vigência expira em 31/10/2019. Nova vigência: de
01/11/2019 a 31/10/2020 Modalidade de licitação: Pregão eletrônico Elemento de
Despesa: 3.3.3.90.37. Data e assinatura: 01/10/2019 Assinam: Danilo Seoane Caldas
Nascimento, pela Contratante, e José Sisnando Ribeiro Lima, pela Contratada Processo
Administrativo nº 1.14.000.000494/2015-76.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21/2018
Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e
TSERV FRANQUIA DEDETIZADORA LAURO DE FREITAS LTDA, CNPJ 28.473.266/0001-70.
Objeto: prorrogação do Contrato n° 21/2018, cuja vigência expira em 07/10/2019. Nova
vigência: 08/10/2019 a 07/10/2020. Elementos de Despesa: 3.3.90.39. Modalidade: Pregão
eletrônico. Data: 01/10/2019. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento, pela
Contratante, e Adelino Cariolando Santos de Souza, pela Contratada. Processo
Administrativo nº 1.14.000.000774/2018-27 e 1.14.000.003353/2018-58.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo de Prorrogação e Alteração do Contrato nº 10/2015.
CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Pará.
CONTRATADA: S. P. Universal Serviços e Comércio Ltda, CNPJ/MF nº 04.759.782/0001-06.
OBJETO: prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva do
sistema e equipamentos de refrigeração da sede da PRM/Marabá. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico PRPA Nº 02/2014; ARP Nº 02/2014 (lote 3). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. Nº DO PROCESSO: 1.23.000.000756/2015-93. NOTA DE EMPENHO tipo global.
VALOR MENSAL: R$ 2.728,18 (Dois mil, setecentos e vinte oito reais e dezoito centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 158.061,00 (Cento e cinquenta e oito mil, sessenta e um reais);".
ASSINATURA: 08/05/2019. VIGÊNCIA: 09/05/2019 a 08/05/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo
Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Félix Melo de Sousa, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2019

A Procuradoria da República no Estado do Paraná torna público os preços
registrados na Ata de Registro de Preços nº 12/2019, decorrente do Pregão Eletrônico nº
17/2019, cujo objeto é o Registro de Preços visando à aquisição de licenças, peças e
equipamentos de segurança (CFTV e controle de acesso) para o referido Órgão. A íntegra
da ata contendo fornecedores, itens, especificações e preços está disponível no sítio
www.transparencia.mpf.mp.br. Processo nº 1.25.000.002105/2019-97. Valores: Ata 12-A
(Vigência: 27/09/19 a 26/09/20) - R$ 238.281,34 (Total Lote 1) / R$ 127.885,93 (Total Lote
3) / R$ 122.157,75 (Total Lote 4) / R$ 4.980,00 (Unitário Item 21); Ata 12-B (Vigência:
03/10/19 a 02/10/20) - R$ 87.180,00 (Total Lote 2).

Curitiba, 3 de outubro de 2019.
MARCELA PUIG KACZROWSKI

Coordenadora de Administração
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS

N.º 07/2019-IRD, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 07/2019-IRD
Processo: 1.26.000.003472/2019-71. Objeto: Aquisição de 03 (três) equipamentos de ar
condicionado, tipo Split, PISO-TETO, capacidade de 48.000 BTU's, a fim de atender às
necessidades da Procuradoria da República em Pernambuco. Órgão Gerenciador:
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA - IRD (UASG: 113204). Vigência da Ata:
19.09.2019 a 18.09.2020. Órgão Aderente: PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos
Gonzaga Falcão Júnior. Elementos de despesa: 4.4.90.52.12 Programa de trabalho:
03062058142640001. Nota de empenho: 2019NE000510. Preço global da contratação: R$
19.080,00. Contratada: ATENA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob
o n.º 12.510.074/0001-57. Emissão da Nota de Empenho: 01.10.2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 200061

Nº Processo: 129001015/2019-30. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de sinalização e comunicação visual e tátil, incluindo confecção, entrega e
instalação de materiais internos e externos, para atender a demanda da Procuradoria da
República no Rio Grande do Sul (PR/RS), no período de vigência da ata, conforme
condições, quantitativos, exigências, estimativas e demais especificações constantes no
Termo de Referência e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 04/10/2019 das
08h00 às 17h59. Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 700, Sala 405, Praia de
Belas - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200061-5-00011-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2019 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Prrs-licita@mpf.mp.br.

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/10/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO N° 7/2019

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SANTA CATARINA e ONDREPSB - SERVIÇO DE GUARDA E VIGILÂNCIA LTDA. OBJETO: serviço
de vigilância armada para PR-SC. VALOR MENSAL: R$ 36.954,99 (trinta e seis mil e
novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos). VIGÊNCIA: 01/11/2019
a 31/10/2020. DATA DE ASSINATURA: 27 de setembro de 2019, Maximiliano Eller pela
Contratante e Luiz Ermes Bordin pela Contratada.

Extrato DOU (0192100)         SEI 0.01.000.1.004516/2018-40 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

	Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0190802
	Extrato DOU (0192100)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-04T00:41:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial